
Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2015/114430
Ato: Contrato nº 026/2015
Nome: Ana Carolina Wanghon de Souza
Cargo: Administradora
Data da admissão: 01/07/2015
Término de Vínculo: 30/06/2016

Protocolo 844150

DESIGNAR SERVIDOR
.

P o r t a r i a  nº.462/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 24 de 
junho de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -  Designar, o servidor Márcio Pires de Moraes,  matricula nº 
5906349/1, Farmacêutico Bioquimico, para responder pela 
Gerencia de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, a contar 
de 22 de junho de 2015  a 06 de julho 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  24 de junho 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 844375
P o r t a r i a  nº. 463/2015-GAPRE/GEAPE/HEMOPA, 24 
de junho de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -  DESIGNAR a servidora Luiziana Neves da Silva Monteiro, 
Farmaceutica Bioquimica, matrícula nº 57204716/1, para 
substituir a servidora Sandra Maria Barreiros Lobato, Gerente 
do Hemocentro Regional de Castanhal, matrícula nº 5169607/1, 
que estará de Férias no período de 01 de julho  de  2015 a  30  
de julho de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  24 de junho  2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 844395

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 396/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de Contas (em dias): 15
Nome do servidor                       Cargo do Servidor     Matricula
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO  MÉDICO 
54191692-2 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000     0269001022           339030               4.000,00
Observação: PROCESSO 2015/202665 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
03/06/2015 A 03/07/2015.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 843605

Nº da portaria: 404/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de Contas (em dias): 15
Nome do servidor                       Cargo do Servidor     Matricula
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA  GERENTE 572251201 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000     0269001022           339030               2.000,00
10122129745750000     0269001022           339036                  500,00
10122129745750000     0269001022           339039                  500,00
Observação: PROCESSO 2015/235042 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
09/06/2015 A 09/07/2015.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 843615

Nº da portaria: 402/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de Contas (em dias): 15
Nome do servidor                       Cargo do Servidor     Matricula
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE  COORDEN. 2019710-1 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000     0269001022           339030               4.000,00
Observação: PROCESSO 2015/233948 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
09/06/2015 A 09/07/2015.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 843620

FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 303, DE 22 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) 
no (a) Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico para o Serviço 
Ambulatorial, a contar de 18/06/2015

MATRÍCULA NOME CARGO
57188321/ 1 ELLEN ALMEIDA DE SOUZA TECNICO DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº. 304, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) 
no (a) Serviço de Clínica Cirúrgica para o Serviço de Triagem, 
retroagindo seus efeitos a 08/06/2015

MATRÍCULA NOME CARGO
57224473/ 1 ADRIANA FARIAS DOS 

REIS
TECNICO DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº. 307, DE 24 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) 
no (a) Serviço de Triagem para o Serviço de Apoio Diagnóstico e 
Terapêutico, a contar de 01/07/2015.

MATRÍCULA NOME CARGO
54188067/ 1 ELIELSON LIMA CORREA TECNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 844343

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 025/2015
Nome: GILDETE DOS SANTOS SILVA
Matrícula: 54189934/ 1
Cargo/Lotação: FARMACEUTICO BIOQUIMICO/FPEHCGV
Período: 02.06.2015 a 28.11.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 844345

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 079/2015
Nome: SELMA PARENTE SOUSA ANDRADE
Matrícula: 5903004/ 1
Cargo: MEDICO
Período: 16/06/2015 a 19/06/2015

Laudo: 081/2015
Nome: MAURO MARCELO FURTADO REAL JUNIOR
Matrícula:
Cargo: MEDICO/RESIDENTE
Período: 22/06/2015 a 06/07/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 844346

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 35/2015
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Produtos para Saúde Especializados para Urologia, utilizados 
nos procedimentos de pacientes do SUS, a fi m de atender as 
necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 10/07/2015.
Hora de Abertura: 09:00hs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 844362

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/
FHCGV/2014

OBJETO: Aquisição de artigos confeccionados para suprir as 
necessidades do Serviço de Processamento de Roupas da 
FPEHCGV e Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
COTEXBRASIL COMERCIO DE TECIDOS E MALHAS LTDA - EPP - 
Vencedora dos itens 01, 18, 19 e 44.
Total do Fornecedor: R$ 6.998,00 (seis mil novecentos e noventa 
e oito reais).
A A DE SOUZA COMERCIO DE MALHAS - ME - Vencedora dos 
itens 02, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 24, 27, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 48, 49, 50, 51 e 53.
Total do Fornecedor: R$ 123.181,85 (cento e vinte e três mil 
cento e oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/FHCGV/2014:
R$130.179,85 (cento e trinta mil cento e setenta e nove reais e 
oitenta e cinco centavos).
Belém/PA, 23 de junho de 2015.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 843995

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

CONVÊNIO Nº ____/2015
CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM, A FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA - FHCGV E 
O HOSPITAL SANTO ANTONIO MARIA ZACCARIA - HSAMZ.
A FUNDAÇÃO PUBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, entidade da Administração Indireta do Estado 
do Pará, com personalidade jurídica de direito público, criada pela 
Lei n°. 6.304 de 06 de Julho de 2000, com sede à Trav. Alferes 
Costa, s/nº, na cidade de Belém, Estado do Pará, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 22980973/0001-77, doravante denominada FHCGV, 
neste ato representada por sua Presidente, Dra. ANA LYDIA 
LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA, brasileira, portadora do RG 
nº 4892353 SSP/PA, e CIC/MF nº 294.930.052-91, residente 
nesta cidade, nomeada pelo Decreto Governamental datado de 
01 de janeiro de 2011, publicado no DOE - PARÁ n°31.824 de 
03 de janeiro de 2011 e o HOSPITAL SANTO ANTONIO MARIA 
ZACCARIA, inscrito no CNPJ Nº05.320.403/0001-31, situada a 
Avenida Nazeazeno Ferreira, s/nº., Bairro Padre Luiz, Bragança, 
Pará, neste ato representado por sua Vice-Diretora, ESTELINA DE 
OLIVEIRA, brasileira, pedagoga, especialista em administração 
hospitalar, portadora da carteira de identidade n° 2479090 e 
CPF nº 065.320.122-20 residente e domiciliado no município 
de Bragança, doravante denominado CONVENIADA, resolvem 
fi rmar o presente Convênio de Cooperação, sob as cláusulas e 
condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
O presente Convênio tem como objetivo promover a mútua 
cooperação técnico-científi ca entre a FHCGV e o HSAMZ, com 
vistas ao desenvolvimento de programas, projetos e atividades 
no campo da pesquisa, ensino, prioritariamente à Residência 
Médica e à Residência Multiprofi ssional, desenvolvimento 
tecnológico, informação técnico-científi ca e ações comunitárias.


